197 in varia wo bald der Ton des demissum und humile, bald der des amplum, bald beides angemessen ist.

perpetua wo es also möglich ist, die verschiedenartigsten Rhythmen in grösserer Anzahl zu verwenden.

delectationis aucupium das Haschen nach Effect 19, 63 quod delectationem aliquam dicendo aucupentur; 25, 84 quoddam aucupium delectationis.

quadrandae ‚abzirkeln‘ (61, 208 *redigere* in quadrum) ein von der Architektur entlehnter Ausdruck, vom genauen viereckigen Behauen der Hölzer und Steine, wie von der regelmässigen, knappen Aneinanderfügung. Quint. II 5, 9 quae levis et quadrata sed virilis tamen compositio IX 4, 69 quod ex illis conficitur — aut quadratum, aut solum erit.

sententiarum ponderibus schwerwiegende d. h. inhaltsreiche Gedanken Quint. XI, 130 si rerum pondera minutissimis sententiis non fregisset.

iucunda sibi censent wirklich bedeutende Gedanken und diesen entsprechende nachdrucksvolle Worte erregen nicht allein die Aufmerksamkeit, sondern auch das Wohlgefallen des Zuhörers; sie gelten nach dem Urteil des Publikums für interessant.

198 *extra modum* wie 57, 195 *extra numerum* 55, 183; 60, 203; Horat. epist. I 18, 59 quamvis nil extra numerum fecisse modumque Curas, de or. III 11, 41.

quasi 57, 195. *claudicans* ohne festen Schritt, ihm steht constanter ingrediens entgegen. *fluctuans* hin- u. herschwankend im Gegensatz von aequaliter (in ruhiger sich gleichbleibender Haltung) ingrediens.

accedit 65, 219 similis numerorum. *immoderata*, das Gegenteil von moderata (53, 178; de or. II 8, 31), ohne irgend welche Concinnität, formlos die Grenzen überschreitend (ne vagetur).

angusta in beengende Banden eingeschnürt, so dass sie sich nicht recht bewegen kann (ne insistat interius). *dissoluta* gänzlich ungebunden, rand- und bandlos, im Gegensatz von angusta (ne excurrat longius). *fluens* 65, 220 ohne Hebungen u. Senkungen (*ἀρρυθμος*) an einem Seil dahingehend de or. III 49, 190 nec sunt haec rhythmicorum aut musicorum acerrima norma dirigenda; efficiendum est illud modo nobis, ne fluat oratio, ne vagetur, ne insistat interius, ne excurrat longius, ut membris distinguatur, ut conversiones habeat absolutas.

ea tamquam tibicinii percussionum modi, sed universa comprehensio et species orationis clausa et terminata est, quod voluptate aurium iudicatur.

59, 199 Solet autem quaeri, totone in ambitu verborum numeri tenendi sint, an in primis partibus atque in extremis. Plerique enim censent cadere tantum numerose oportere terminarique sententiam. Est autem, ut id maxime deceat, non ut solum; ponendus est enim ille ambitus, non abiiciendus. Quare cum aures extremum semper expectent in eoque acquiscant, id vacare numero non oportet, sed ad hunc exitum tamen a principio ferri debet verborum illa comprehensio et tota a capite ita fluere, 200 ut ad extremum veniens ipsa consistat. Id autem bona disciplina exercitatis, qui et multa scripserint et, quaecumque etiam sine scripto dicent, similia scriptorum effecerint, non erit difficillimum. Ante enim circumscribitur mente sententia confestimque verba concurrunt, quae mens eadem, qua nihil est celerius, statim dimittit, ut suo quodque loco respondeat, quorum

tibicinii wie beim Flötenspiel de nat. deor. II 8, 22 si ex oliva modulate canentes tibiae nascerentur, cum dubitares, quin inesset in oliva tibicinii quaedam scientia?

percussionum modi Taktmessung mittels fortgehender Taktschläge bei jedem einzelnen Takte durch Aufstampfen mit dem Fuss de or. III 47, 182 Quint. IX 4, 75 (trimeter) sex pedes, tres percussiones habet XI 3, 108. Horat. sat. I 10, 43.

universa die Periode im Ganzen (44, 149). Quint. IX 4, 115 neque vero tam sint intuendi pedes, quam universa comprehensio.

species die gesamte (äussere) Gestaltung.

clausa abgeschlossen, durch die clausulae die rhythmischen Satz- u. Periodenschlüsse (68, 229).

terminata hat die richtige endliche Abrundung 5, 20.

voluptate aurium 49, 162. Quint. IX 4, 118 optime autem de illa (sc. compositione) iudicant aures, quae plena sentiunt et parum expleta desiderant etc. Ideoque docti rationem componendi intellegunt, etiam indocti voluptatem.

4) 59, 199 — 60, 202.

199 *cadere* vom Periodenschluss 50, 165; 64, 215. Brut. 8, 31.

terminarique 4, 20 denn in oratione

pauci prima cernunt, postrema plerique de or. III 50, 192.

est — ut „die Sache liegt so“, „es ist richtig“ eine nachdrückliche Umschreibung, wie p. Sest. 45, 97 est igitur ut ei sint, quam tu nationem appellasti, qui integri sunt et sani etc.

ponendus die fragliche Periode muss mit Voraussicht und Bewusstsein gebildet, nicht so aufs geradewol (temere) hingeworfen werden.

acquiescant de or. III 49, 191 notatur maxime similitudo in conquiescendo. ferri 20, 67; 28, 97; 65, 228.

ipsa consistat von selbst in ihrem ruhigen Abfluss zum Stillstand kommt.

200 *scripserint* denn stilus est optimus magister de or. I 33, 150.

similia scriptorum de or. I 33, 152 et qui a scribendi consuetudine ad dicendum venit, hanc adfert facultatem, ut etiam subito si dicat, tamen illa quae dicantur, similia scriptorum esse videantur.

comparant stellen sich von allen Seiten zahlreich ein und werden ebenso schnell an ihren Posten gewiesen: der Geist ist der ordnende und commandierende Feldherr, nach einem bei Cic. häufigen Vergleich der militärischen mit der rhetorischen Taktik.

dimittit gleichfalls ein militärischer Ausdruck, ebenso *respondent* beim Verlesen zu erkennen geben, dass man

descriptus ordo alias alia terminatione concluditur. Atque omnia illa et prima et media verba spectare debent ad ultimum. Interdum enim cursus est in oratione incitator, interdum moderata ingressio, ut iam a principio videndum sit quem ad modum velis venire ad extremum. 201

Nec in numeris magis quam in reliquis ornamentis orationis, eadem cum faciamus quae poetae, effugimus tamen in oratione poematis similitudinem. Est enim in utroque et materia et tractatio; materia in verbis, tractatio in collocatione verborum. Ternae autem sunt utriusque partes: verborum, tralatum, novum, 60 priscum (nam de propriis nihil hoc loco dicimus); collocationis autem eae, quas diximus, compositio, concinnitas, numerus. Sed 202 in utroque frequentiores sunt et liberiores poetae; nam et transferunt verba cum crebrius tum etiam audacius, et priscis libentius utuntur et liberius novis; quod idem fit in numeris, in quibus quasi necessitati parere coguntur; sed tamen haec nec nimis esse diversa neque ullo modo non coniuncta intellegi licet. Ita fit, ut non item in oratione ut in versu numerus exstet, idque quod numerosum in oratione dicitur non semper numero fiat, sed nonnumquam aut concinnitate aut constructione verborum. Ita si numerus orationis quaeritur qui sit, omnis est, sed 203 alius alio melior atque aptior; si locus, in omni parte verborum; si unde ortus sit, ex aurium voluptate; si componendorum

diximus 44, 149; 49, 164.

in utroque im Gebrauch der Tropen, wie hinsichtlich des numerus.

priscis de or. III 38, 153 (prisca) sunt poetarum licentiae liberiora quam nostrae.

necessitati 58, 198.

sed tamen trotzdem (dass poetae liberiores sunt) liegt es auf der Hand, dass die eben angeführten Punkte nicht allzuweit auseinandergehen, sondern irgend wie zusammengehören. Der Satz ist ähnlich angefügt wie de or. III 38, 153 sed tamen raro habet etiam in oratione poeticum aliquod verbum dignitatem.

exstet nicht eben so hervortritt, sich herausstellt de or. I 16, 72.

203 *Ita* damit werden die Hauptpunkte noch einmal recapituliert, als summarische Antwort auf die 53, 179 aufgeworfenen Fragen.

omnis 57, 195. *in omni parte* d. h. sowol im Anfang, als in der Mitte u. am Ende der Worte.

da ist (ad nomina respondere), also hier: dass jedes an seine richtige Stelle kommt, sich bereitwilligst in Reih und Glied stellt de or. III 49, 191 ipsi occurrunt orationi, ipsi, inquam, se offerent et respondebunt non vocati.

descriptus ihre nach den Gesetzen der Taktik fest bestimmte Reihenfolge schliesst das eine mal mit diesem, das andere mal mit jenem Satzschluss ab.

201 *incitator* geht gleichsam im Laufschrift 20, 67; 63, 212 in oratione wie in itinere; *moderata ingressio* geht langsamen Schritts.

in numeris hinsichtlich des numerus; Unterschied des oratorischen u. poetischen numerus; *in utroque* im ornatu wie im numerus.